
538 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°538 del 06.05.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio M. Soru

Su proposta del Responsabile del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali

PREMESSO che:

a) Il Centro Nazionale per la prevenzione ed il controllo delle
malattie (CCM) opera, in coordinamento con le Regioni,in
base a programmi annuali approvati con decreto del
Ministero della Salute,

b) È stato approvato, nel corso dell’attività 2010 - un “Piano di
controllo della Echinococcosi – Idatidosi in Sardegna”,

c) In data 15 luglio 2010, è stato concluso l’accordo tra il
Ministero della Salute e la RAS per la realizzazione del Piano,
prevedendo, quale spesa di gestione, la somma di €
150.000,00 da suddividere tra le quattro strutture individuate
coinvolte nel programma;

DATO ATTO che la RAS, con Determinazione n. 1090 del 17.11.2010, ha
stabilito di affidare la gestione del programma all’Azienda Sanitaria di Nuoro la quale
dovrà provvedere all’acquisto dei farmaci, per un periodo biennale, nonché alla
formazione che sarà ritenuta necessaria per la realizzazione del progetto,

che la somma grava sulla UPB S05.02.003 Cap.SC05.0401 del
Bilancio Regionale 2010, registrato in contabilità aziendale con indicazione RAS_40;

VISTA pertanto, la programmazione inviata dal Direttore del Servizio
Veterinario e pervenuta in data 06 aprile 2011, integrata con nota del 20.04
trasmessa a mezzo fax, con la quale si indicano, quali unici fornitori del prodotto in
argomento, le società concorrenti “Intervet e Bayer”;

CONSIDERATO che:

OGGETTO: Indizione Procedura negoziata fornitura “Praziquantel”, farmaco
utilizzato nella prevenzione della “Echinococcosi – Idatidosi”.
Piano di Controllo disposto dal Ministero della Salute. RAS_40



538 pag. 2 di 4

- il carattere d’urgenza non consente il ricorso alla pubblicazione della
procedura il cui importo risulta sotto soglia ( € 50.000 rapportato a due annualità ) e
che il disposto del decreto 163/2006 prevede – art. 57 – tale possibilità,
- la molecola è prodotta e commercializzata dalle sole due società su
indicate
- l’articolo è stato registrato, secondo la normativa vigente, nel sito
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e riporta il codice “CIG 2084354F51”

DATO ATTOche al fine di snellire i tempi, è stata inoltrata alle due società
concorrenti, a mezzo fax, la richiesta di preventivo spesa la cui valutazione, che
avverrà in luogo aperto al pubblico, è stata fissata al 3 maggio 2011;

RITENUTO pertanto, di dover indire una procedura concorsuale senza previa
pubblicazione, ai sensi dell’art. 57 del decreto 163/2006 per l’acquisto della molecola
“praziquantel” la cui aggiudicazione verrà effettuata secondo il principio del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 82 del citato decreto;

VISTI l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009,
- la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del
31.03.2011,
- la Legge Regionale n. 10/2006,
- il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni,
- il Decreto n. 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la
legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera
n.941 del 17.06.2010;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore
Sanitario, resi ai sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) di indire una procedura negoziata per la fornitura della molecola “praziquantel ml.
10 5,68%” da destinare al Servizio Veterinario per la gestione del “Piano di
Controllo Echinococcosi-idatidosi”, di durata biennale;

b) di imputare la spesa presunta di € 50.000,00 IVA compresa, sui fondi “piano
controllo RAS_40” finanziato con fondi ministeriali;

c) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto, gli Uffici della Direzione Generale
ed i Servizi Bilancio / Programmazione e Provveditorato.



538 pag. 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

f.to (Dott. Antonio M. Soru)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dr. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Bruno Murgia

Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Piero Carta

Estensore della delibera

f.to Sig.ra M. Arvai

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 06.05.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis



538 pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


